
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: STEFANO TONELLI
Settore : SETTORE SOCIALE ED EDILIZIA SOCIALE
Servizio : Sociale

 
 

Numero Data

2742 01-12-2025
 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO A MISURE STRAORDINARIE DI
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI BISOGNO
PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE –
PUBBLICAZIONE

 
 
 
Proposta n.  2977 del 26-11-2025
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
STEFANO TONELLI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

 

Determinazione n. 2742 del 01-12-2025

1/6



 
IL DIRIGENTE

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 143 del 16/10/2025 con il quale è stato attribuito l’incarico
delle funzioni dirigenziali del Settore Sociale ed Edilizia sociale al Dott. Stefano Tonelli;
 
PREMESSO CHE
- gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione, stabiliscono che la Repubblica garantisce alle persone e alle
famiglie, un sistema integrato di interventi e servizi sociali atti a garantire la qualità della vita e la
eliminazione e/o riduzione delle condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale;
- l’art. 128 del D. Lgs. n. 112/1998 e la Legge n. 328/2000 e smi., ai sensi dei quali la programmazione
e l’organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali compete agli Enti Locali secondo i
principi di efficacia, efficienza ed economicità;
 
RICHIAMATI:
- la Legge regionale n. 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.;
- il DPGR 9 gennaio 2018, Regolamento di attuazione dell’articolo 62 della legge regionale 24 febbraio
2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale);
- il Regolamento Unico dei Servizi Socio-Assistenziali e Socio-Sanitari della Zona delle Apuane
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 94 del 30/09/2003;
 
TENUTO CONTO che il sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a promuovere e
garantire i diritti di cittadinanza sociale, la qualità della vita, l'autonomia individuale, le pari opportunità,
la non discriminazione, la coesione sociale, l'eliminazione e la riduzione delle condizioni di disagio
individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non
autonomia;
 
ATTESO che l’Amministrazione Comunale nell’esercizio delle proprie funzioni socio assistenziali, cui
è istituzionalmente preposta, intende garantire interventi, erogare servizi e prestazioni destinati a
rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di difficoltà che la persona incontra nel corso della vita,
secondo quanto previsto dalla citata L.R. 41/2005 e s.m.i.;
 
RILEVATO che la pandemia da Covid 19 e le guerre nel mondo in corso, hanno determinato un
aumento dei prezzi dei prodotti alimentari, dell’energia e del carburante, diminuendo il potere di
acquisto delle famiglie, soprattutto di quelle a basso reddito e di quelle mononucleari, riducendo, in
generale, la capacità di spesa ed esacerbando le fragilità e le difficoltà di famiglie già in disagio socio-
economico;
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 91 del 20/05/2025, l’Amministrazione ha
stanziato 52.00,00 euro di risorse proprie da avanzo libero da destinare a interventi contingenti e
straordinari per sostenere economicamente le famiglie più fragili rispetto alle quali l’attuale crisi
economica ne ha esacerbato le difficoltà;
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 417/2025 con la quale ha fornito le linee di
indirizzo politico per l’accesso delle misure urgenti di sostegno alle famiglie che versano in stato di
bisogno per il pagamento delle utenze domestiche conferendo mandato al dirigente del Settore Servizi
Sociali ed Edilizia Sociale di avviare le procedure conseguenti;
 
PRESO ATTO dei requisiti stabiliti con il suddetto atto di indirizzo, per l’accesso alle misure di misure
urgenti di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento delle utenze
domestiche, di seguito richiamati:
 

Determinazione n. 2742 del 01-12-2025

2/6



- CONTRIBUTO PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE
Il contributo è pari alla spesa che il nucleo familiare ha sostenuto nell’anno 2025 ed entro la data di
pubblicazione dell’Avviso per il pagamento delle utenze domestiche (energia elettrica e/o gas e/o acqua
e/o telefonia e rete internet). Il contributo massimo concedibile non può essere superiore ad euro 250,00
.
 
- REQUISITI PER L’ACCESSO AGLI INTERVENTI DI CUI SOPRA:

a) essere cittadino italiano o di uno Stato aderente all’Unione Europea. Al presente bando può
partecipare anche il cittadino di altro Stato a condizione che sia titolare di permesso di soggiorno di
durata non inferiore ad un anno o di permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo
(carta di soggiorno) in corso di validità ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. n. 286/1998 e s.m.i.;
b) avere la residenza anagrafica nel Comune di Massa e nell’immobile con riferimento al quale si
chiede il contributo finalizzato al pagamento delle utenze domestiche;
c) essere in possesso di certificazione I.S.E.E. ordinario o corrente, in corso di validità e priva di
omissioni/difformità, dalla quale risulti il valore I.S.E.E. (Indicatore della Situazione Economica
Equivalente), ordinario o corrente, calcolato ai sensi della normativa vigente (DPCM n. 159 del 05/
12/2013 e s.m.i.), non superiore ad euro 6.000,00;
d) il richiedente deve essere titolare dei contratti di utenze domestiche (energia elettrica e/o gas e/o
acqua e/o telefonia e rete internet) o essere delegato alla presentazione della domanda dal
componente del proprio nucleo famigliare intestatario dell’utenza;
e) il contributo non è cumulabile con altri contributi erogati, in qualsiasi forma, da qualunque Ente
pubblico a titolo di sostegno nel pagamento delle utenze domestiche e relativi allo stesso periodo
temporale il cui importo ecceda euro 250,00, fatta eccezione dei bonus sociali relativi all'energia
elettrica, al gas e al servizio idrico integrato disciplinati da ARERA (Autorità di Regolazione per
Energia Reti e Ambiente). Per i contributi di importo inferiore ad euro 250,00, già ottenuti per le
medesime finalità e nello stesso arco temporale, al richiedente in possesso dei requisiti e collocato
utilmente in graduatoria sarà riconosciuta la differenza e fino a concorrenza dell’importo massimo
concedibile.
 

- CRITERI DI SELEZIONE DELLE DOMANDE
La graduatoria sarà formulata sulla base del valore ISEE (indicatore della situazione economica
equivalente) più basso e della maggiore anzianità anagrafica (dal più anziano al più giovane).
Si procederà infine a successivo sorteggio in caso di ulteriore parità rispetto ai criteri di precedenza
sopra individuati.
La collocazione in graduatoria non comporterà automaticamente il diritto all’erogazione del contributo,
restando l’effettiva liquidazione subordinata alla disponibilità di risorse sufficienti che saranno erogate
fino al loro esaurimento in base all’ordine della graduatoria.
 
RITENUTO pertanto di approvare l’ “Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi economici a
rimborso delle spese sostenute nell’anno 2025 per il pagamento delle utenze domestiche misura di
sostegno alle famiglie/persone che versano in stato di bisogno” secondo i suddetti criteri stabiliti con
Delibera di Giunta Comunale n. 417/2025;
 
RITENUTO di impegnare la somma di euro 52.000,00 per l’adozione delle misure di che trattasi al
capitolo di spesa 19130 “attuazione progetti per misure di contrasto alla povertà - interventi
assistenziali” per l’esercizio 2025 che presenta la copertura finanziaria (prenotazione con Delibera di
G.C. n. 417/2025 – impegno 3247/2025);
 
DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche il
parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000;
 
RICHIAMATI:

Determinazione n. 2742 del 01-12-2025

3/6



- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”
e ss.mm.ii., ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli
impegni di spesa;
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono impegni di spesa;
- l’art. 153 che disciplina il servizio economico finanziario;
- gli artt. 183, 184 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali”;
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 16/02/2017 e n. 10
del 23/02/2017, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 17 del 25/01/2021 e n. 21 del
29/01/2021;
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 268 del 10/03/2010 e successivamente modificato con atto della Giunta Comunale n. 97
del 29/04/2021;
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 11/12/
2018;
- il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e il Bilancio di Previsione Triennale 2025-2027
approvati con Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 192 e n. 193 del 23/12/2024 esecutive ai sensi di
legge;
- il Piano esecutivo di gestione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del
16.01.2025;
- la sottosezione di programmazione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di attività e
organizzazione, di cui si attesta il rispetto;
 
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario con
determinazione n. 721 del 02.04.2025;
 
Attestato che nei confronti dei Responsabili del procedimento e del Dirigente non sussistono situazioni
di conflitto di interessi, anche potenziali, ex art 6 bis legge 7 agosto 1990, n. 241;
 

D E T E R M I N A
 

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;
di approvare l’ “Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi economici a rimborso delle
spese sostenute nell’anno 2025 per il pagamento delle utenze domestiche misura di sostegno alle
famiglie/persone che versano in stato di bisogno” quale parte integrante e sostanziale del presente
atto, redatto tenendo conto delle linee di indirizzo stabilite con Delibera di Giunta Comunale n.
417 del 20/11/2025 che si intendono qui integralmente richiamate;

3.       di dare atto che l’Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Massa;
4.      di procedere all’individuazione dei beneficiari dei contributi e alla formazione di apposita
graduatoria mediante procedimento di evidenza pubblica;
5.      di stabilire che le domande potranno essere presentate entro e non oltre il 20°giorno dalla
pubblicazione della presente determinazione, esclusivamente in modalità digitale tramite il
portale dei “Servizi on line” del Comune di Massa, sezione Sportello Sociale, raggiungibile dalla
“home page” del portale istituzionale www.comune.massa.ms.it, corredate di tutta la necessaria
ed idonea documentazione richiesta e che non saranno accolte domande presentate con l’utilizzo
di modalità di invio diverse da quella indicata;

di dare atto che gli utenti impossibilitati ad utilizzare in autonomia i servizi online del Comune di
Massa possono delegare altro soggetto (es. persona di fiducia, CAAF, Sindacati, tutori, curatori,

Determinazione n. 2742 del 01-12-2025

4/6



amministratori di sostegno, ecc…) alla compilazione della domanda di cui al presente bando
tramite apposita delega dell’identità digitale, utilizzando l’apposito modulo pubblicato sul sito
istituzionale e allegato altresì al presente atto, da inviare al competente ufficio comunale secondo
le modalità stabilite dal bando;
di dare atto che per agevolare la presentazione da parte dell’utenza della domanda on line di
partecipazione al presente bando, è attivo uno sportello di facilitazione digitale presso la sede del
Comune di Massa, collocato al piano terra del palazzo comunale di Via Porta Fabbrica n. 1, a cui
si potrà accedere solo se muniti di identità digitale SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) o
Tessera Sanitaria Elettronica – Carta Nazionale dei Servizi (TSE/CNS), con le modalità stabilite
dal bando;

8.      di dare atto che verrà formata la graduatoria dei beneficiari in possesso dei requisiti richiesti,
ai quali verrà erogato il contributo nei limiti delle risorse messe a disposizione dal Comune di
Massa. La collocazione in graduatoria non comporterà automaticamente il diritto all’erogazione
del contributo, restando l’effettiva liquidazione subordinata alla disponibilità di risorse
sufficienti. I contributi saranno erogati fino all’esaurimento delle risorse disponibili e in base
all’ordine della graduatoria;

impegnare la somma di euro 52.000,00 per l’adozione delle misure di che trattasi al capitolo di
spesa 19130 “attuazione progetti per misure di contrasto alla povertà - interventi assistenziali” per
l’esercizio 2025 che presenta la copertura finanziaria (prenotazione con Delibera di G.C. n. 417/
2025 – impegno 3247/2025);
di dare atto che tale procedimento è da ritenersi escluso dall’obbligo del codice CIG e che
comporterà successivi adempimenti in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di
conversione del decreto legge n. 187/2010;
di dare atto che la presente obbligazione è esigibile nell’esercizio finanziario 2025;
di dare atto che l’intervento in oggetto è coerente con l’utilizzo delle risorse del fondo di
Solidarietà Interistituzionale;
di attestare ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 8, del D.lgs 267/2000, che il
programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di
bilancio;
di dare atto che i pagamenti avverranno mediante atto di liquidazione redatto ai sensi dell’art. 184
del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
di dare atto che con la firma della presente determinazioni, da parte del Dirigente, è rilasciato
anche il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai senso dell’articolo 147 – bis del D.lgs 267/2000;
di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e dei Responsabili
del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990, così come introdotto dalla L. 190/2012;
di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito dell’Ente
nella sezione ‘Amministrazione Trasparente’ – Sezione Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti
secondo quanto previsto dal D.lgs 33/2013;
di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al T.A.R per la
Toscana entro 60 giorni dall’esecutività dell’atto, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro 120 giorni;
di dare atto – ai sensi dell’art.12 e ss del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs: n. 196/2003,
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 – che i dati personali raccolti nel presente atto sono
trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o obblighi di legge e/o
precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla
riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la
protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e
l’esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 679/2916, l’interessato potrà visitare la
sezione privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo: http://www.comune.massa.ms.it/
privacy. Il titolare del trattamento è il Comune di Massa.

Determinazione n. 2742 del 01-12-2025

5/6



 
Il Dirigente

Dott. Stefano Tonelli

Determinazione n. 2742 del 01-12-2025

6/6


